⁶¹ Ezech. iv, 3. ⁶² Ezech. xxxiii, 7, 8. ⁶³ Deut. vii, 2. ⁶⁴ Gen. xxxvii, 12.

A vero prodicione, quando subdixerunt se oculis magistrorum quod, si mansisset apud emendatores, non deliquisset uterque illorum. Quantum vero periculum sequatur magistrum ex ipsorum discipulorum negligentia, in his, quæ deinceps evenerunt, declaravit, dicens: « Et pones sartagine ferream inter te, et inter civitatem, et erit murus inter te, et inter ipsam ⁶¹; » nam qui non vult negligentiam punitionem inferre, posteaquam illum ex laterculo effecit civitatem, debet retrocurrentibus ab hujusmodi statu, quæ minatus est supplicia demereri, ut illa muri effecta instar innocentem ⁶² a reo distinguant. Hoc etenim Deus Ezechieli mandans ait: « Fili hominis, dedi te speculatorem domui Israel, et si videris gladium venientem, nec ipsi obtestatus fueris, excipiat autem quemquam ex illis, animam ejus de manu tua requiram ⁶³. »

CAPUT XXXVII.

Hunc murum posuit et Moyses sibi ipsi dicens: « Attende tibi, ne quæras illos subsequi posteaquam eos a te aboleveris ⁶⁴. » Accidit enim negligentius attendentibus mente in sua, post excisas passiones ut, quemadmodum germina quadam, incipiant propense serpere imaginationum veterum simulacra, quibus si quis locum det, continuo ut invadant intellectum, nec ipsa prohibeat aditu, rursus introducet passiones, sibi ad certamen, paratam post victoriam reparans vivendi formam. Sunt enim passiones edomitæ bobus persimiles edoctis fenum edere, negligentia nutrientis iterum efferatis, et ferarum crudelitatem recuperantibus. Ut ne igitur (inquit) id fiat, ne quæras eos subsequi, ne inquirendo anima contrahens habitum oblectandi se imaginationibus hujusmodi recurrat in antiquam malitiam. Hoc sciens accidere magnus Jacob ⁶⁵, quod contemplata, et assidue meditata magis nocent menti, apertissimas, et valde manifestas turpium imaginationum effigies celatas abscondit in Sicemis, deos alienos; labor etenim circa passiones abscondit, et deperdit illas, non ad breve aliquod tempus, sed usque ad hodiernam diem, ⁶⁶ hoc est in omne tempus, quandoquidem sæculo coextenditur hodierna dies, tempus omnino præsens designans, Sicema vero denuntiat id quod pugna, quia demonstrat laborem circa passiones ⁶⁷. Ideo et Jacob dat Joseph Sicema possessionem eximiam, nempe adversus passiones depugnantem in ipsis laborem.

CAPUT XXXVIII.

Jacob etenim ipse in gladio, et arcu Sicema acquisita dicens ⁶⁸, ostendit quod pugna, et labore, passionibus potitus sit, ipsas in terra Sicemorum occultans. Videtur vero apparere quodammodo contrarium; abscondere deos in Sicemis, et ponere idolum in occulto, hoc enim est laudabile, quod in

⁶⁴ Gen. xxxv, 1 seqq. ⁶⁵ Gen. xxxv, 1 seqq.

Sicemis abditur. Istud vero reprehendendum locare idolum in occulto. Sic igitur et cum imprecatione posuit hoc dicens, « Maledictus, qui ponit idolum in occulto »⁶⁷ nec enim idem est in terra ponitus abscondere, et ponere in occulto; quod enim absconditur in terra, et nunquam sensui apparens, tempore procedente deficit memoria. Sed quod in occulto ponitur, forsitan quidem eos latet, qui sunt exteriori, apud eum vero, qui posuit, continue aspectum, memoriam renovat clam gestatum simulacrum. Omnis quippe turpis cogitatio in mente formata occultum est sculptile. Sic igitur pudor est in medium proferre tales cogitationes, periculosum ergo et hoc sculptile ponere in occulto, periculosius vero et subsequi, et requirere formas jam oblitteratas **45** cogitatione facile propendente in expulsam passionem, atque deprimente ad solum usque simulacrorum lancem. Huiusmodi namque habitus virtutis celeriter quodammodo vergit, et valde facile, si negligatur in contraria præponderans.

CAPUT XXXIX.

Hoc enim per figuram significare videtur Scriptura, cum ait: « Terra, quam ingredimini, mutabilis est in mutatione populorum et gentibus, » statim enim, ac is, qui habitu virtutis est præditus, motus est ad contraria, et ipsa commutatur, terra etenim commutabilis est. Ideo non oportet præbere initium pervium ad mentem, imaginationibus aptis ad lædendam ratiocinationem, nec indulgere ipsi ut descendat in Ægyptum, inde namque ad Assyrios violenter abducitur. Si enim in caliginem impurarum ratiocinationum mens asciscatur (hoc enim interpretatur Ægyptus) violenter deinceps, et invia trahitur a passionibus ad operationem. Quamobrem per figuram et legislator occcludens voluptatis aditum, observare iussit caput serpentis; quando enim et ille calcaneum observat, illi quippe propositus est pro scopo efficax operatio, quam nisi apprehenderit, morsu non facile potest infundere venenum. Nobis vero studendum est ipsum impetum voluptatis elidere, hoc namque contrito, debilis est operatio. Forsan autem, et Samson messes alienigenarum non incendisset, nisi capitibus obversis vulpium colligasset **D** illas caudis⁶⁸, qui enim potuit versutarum rationum insidias ex principiis considerare attente, et ipsa initia præteriens (gravia **46** enim ut fiant apparenter, ad finem apprehendendum machinantur), et e terminorum mutua comparatione ineptiam rationum arguere potuit, caudam caudæ colligans, facemque ponens in ipsarum medio reprehensionem.

CAPUT XL.

Utique fiat manifestius quod dictum est, in duobus argumentis denucabo, quod sum præfatus; erit enim hinc et reliquorum vera fides. Sæpe venit a vana